[image: image1.emf]
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                   «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от              16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Администрация Урмарского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 07 февраля 2023 г. № 164 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 годы».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Урмарского муниципального округа – начальника отдела организационно – контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа.

4.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Урмарского

муниципального округа

      В.В. Шигильдеев
Кошельков Олег Михайлович

8(835-44) 2-16-10

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Урмарского муниципального округа

 Чувашской Республики

                   от 27.11.2023 № 1600
П Л А Н

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Урмарского  муниципального округа

Чувашской Республики на 2023-2025 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1.

1.1.

1.2.

1.3.

	Обеспечение деятельности:

Совета по противодействию коррупции в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики;

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики;

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики, и урегулированию конфликта интересов
	ежеквартально

по мере необходимости

по мере необходимости

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	2.
	Обеспечение исполнения нормативно - правовых актов Российской Федерации, нормативно - правовых актов Чувашской Республики, муниципальных правовых актов по вопросам профилактики коррупционных правонарушений
	2023-2025 гг.
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	3.

3.1.

3.2.

	Проведение мониторинга:

хода реализации мер по противодействию коррупции в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, направление информации в Отдел по реализации антикоррупционной политики Администрации Главы Чувашской Республики;

публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	не реже одного раза в год

ежеквартально
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	4.

  4.1.

	Проведение семинаров-совещаний, круглых столов:

с муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, по вопросам профилактики коррупционных правонарушений
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, отделом организационно – контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	5.
	Доведение до муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, положений законодательства о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за совершение коррупционных правонарушений (за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве), об увольнении в связи с утратой доверия
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	6.
	Оказание лицам, замещающим муниципальные должности в Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	7.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	8.

8.1.

  8.2.

8.3.

8.4.

	Обеспечение выполнения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, обязанности:

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов;

уведомления представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

уведомления о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта;

сообщения в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей

	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	9.

	Проведение анализа сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы и при поступлении на муниципальную службу в администрации Урмарского муниципального округа об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов, актуализация сведений, содержащихся в анкетах
	2023-2025 гг.
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	10.
	Обеспечение своевременного представления лицами, замещающими муниципальные должности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»
	до 30 апреля

	Руководители структурных подразделений администрации Урмарского муниципального округа совместно с отделом правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	11.

11.1.

11.2.

11.3.

	Проведение анализа:

ситуаций, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов на муниципальной службе.

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;

соблюдения муниципальными служащими в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, отдел организационно – контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	12.
	Подготовка предложений о направлении запросов о проведении оперативно-розыскных мероприятий Главе Чувашской Республики в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 мая 2012 г. № 192 «Об утверждении Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному поведению»
	по мере

необходимости
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	13.
	Подготовка предложений о направлении запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, при проведении проверочных мероприятий
	по мере

необходимости
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	14.
	Подготовка предложений о применении конкретной меры ответственности к муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, по каждому установленному факту несоблюдения ими ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с использованием процедуры увольнения в связи с утратой доверия
	по мере

необходимости
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	15.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	16.

	Взаимодействие с правоохранительными и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции

	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	17.
	Обеспечение исполнения положений антикоррупционного стандарта в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, с учетом требований  в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	2023-2025 гг.

	Сектор организации и проведения муниципальных закупок, структурные подразделения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	18.
	Обеспечение эффективности бюджетных расходов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	2023-2025 гг.

	Финансовый отдел Урмарского муниципального округа Чувашской Республики» совместно со структурными подразделениями администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	19.

	Организация и обеспечение проведения конкурсов:

на замещение вакантных должностей муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и для включения в кадровый резерв администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;
	по мере

необходимости

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики совместно с отделом организационно – контрольной и аналитической работы администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	20.
	Проведение работы по антикоррупционному просвещению среди кандидатов на замещение вакантных должностей муниципальной службы и для включения в кадровый резерв администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	21.
	Проведение работы по разъяснению муниципальным служащим, увольняющимся с муниципальной службы в администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, о необходимости соблюдения ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	22.
	Регулярное освещение вопросов кадровой политики в администрации Урмарского муниципального округа  Чувашской Республики на официальном сайте администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики с сектором цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	23.
	Проведение комплекса мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря
	декабрь месяц

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	24.
	Привлечение институтов гражданского общества и граждан к участию в проводимых администрацией Урмарского муниципального округа Чувашской Республики заседаниях совещательных органов по вопросам противодействия коррупции
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

	25.
	Обновление на официальном сайте органа местного самоуправления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» раздела по противодействию коррупции
	2023-2025 гг.

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики совместно с сектором цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН

ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН

АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

27.11.2023  1600  №

Вâрмар  поселокê

АДМИНИСТРАЦИЯ

УРМАРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2023 № 1600

п. Урмары